河审管投资函〔2021〕1号

河曲县行政审批服务管理局

关于山西晋神沙坪煤业有限公司矿井水处理系统改造工程项目环境影响报告表的批复

山西晋神沙坪煤业有限公司：

你公司报送的《关于〈山西晋神沙坪煤业有限公司矿井水处理系统改造工程项目环境影响报告表（以下简称《报告表》）〉报批的申请》已收悉。经研究，现批复如下：

你公司拟在山西晋神沙坪煤业有限公司矿井水处理站场地内，实施矿井水处理车间扩容改造和利旧优化改造工程项目，将处理车间处理能力由原来的150 m³/h提升至200 m³/h。不新增占地面积，对现有处理系统进行改造，并新增1套深度处理矿井水设备、回用水管网等。项目总投资761.02万元，其中环保投资761.02万元。2021年2月7日该项目在我局备案，备案编号为：2102-140930-89-02731057。 在严格落实《报告表》提出的各项污染防治、生态保护措施和本批复要求的前提下，我局原则同意《报告表》中所列的建设项目的性质、规模、地点、工艺以及拟采取的环境保护措施。

二、项目设计、建设和运行管理中应重点做好以下工作:

1.严格落实施工期污水、扬尘、噪声、固废等污染防治措施；严格落实施工期生态环境保护措施。
2.严格落实水污染防治措施。项目做好防渗、防漏、防溢等措施；矿井水经预沉调节—机械絮凝—沉淀—石英砂过滤—生物滤池—消毒—中间水池—自清洗过滤器—超滤—消毒—产水箱—清水池处理后综合利用，经回用水管网回用于煤矿洒水及绿化，无法利用的水经过在线监测后，满足《地表水环境质量标准》（GB3838 -2002）Ⅲ类排入黄河；并规范化设置入黄排污口。本次评价全年污水排水量为89139m³/a，污染物排放控制指标为COD1.7828t/a、氨氮0.0891t/a。符合编号为170930A05A入河排污登记表中的年污水排放量215400m³/a，污染物COD2.12t/a、氨氮0.11t/a。

3.严格落实固体废弃物的污染防治措施。运营期水处理过程产生的污泥，经脱水后运送至你公司洗煤厂掺入成品煤外售。生活垃圾送当地环卫部门处置。

4.严格落实噪声污染控制措施。项目主要噪声为污水处理设施机械设备运行噪声，要求优选用低噪声、先进工艺技术的设备；产噪设备布置在厂房内，并采取消声、基础减振等降噪措施；加强设备日常维护；加强厂区绿化，利用绿植吸声降噪；确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)要求。
5.严格落实防沙治沙措施。在防沙、治沙方面，要坚持“因地制宜、因害设防、保护优先、综合治理”的原则，采取以林草植被建设为主的综合措施，加强地表覆盖，减少尘源。

6.严格落实各项环境风险防范措施。建立健全各项环境管理制度，确保环境安全。

三、落实污染防治设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度，项目建成后，必须按规定程序实施竣工环境保护验收；如项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批建设项目环境影响评价文件。自《报告表》批复文件之日起，如超过五年工程才开工的，应当在开工前将环境影响报告表报我局重新审核。
四、你公司应主动接受各级生态环境行政主管部门的监督检查。忻州市生态环境局河曲分局负责项目的现场环境监管，确保各项环保措施按《报告表》及本批复要求落实到位。

                河曲县行政审批服务管理局

2021年3月31日